

Số: 3074 /KH-UBND

Hội An, ngày 10 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn” trên địa bàn thành phố Hội An năm 2018

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (gọi tắt là Chiến dịch) do Australia khởi xướng từ năm 1993 và được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động trên phạm vi toàn cầu, tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm. Chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018 là “**Bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng**” diễn ra từ ngày 16/9/2018 đến ngày 22/9/2018 nhằm nhấn mạnh vai trò quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là công tác bảo vệ môi trường trong khu dân cư và nơi công cộng.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương về công tác môi trường, nay UBND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch năm 2018 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU:

1. Mục tiêu:

- Huy động toàn dân tiếp tục tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn bằng những hành động cụ thể, thiết thực, nhằm giải quyết các điểm ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, các điểm công cộng, các bãi biển du lịch...

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp của thành phố và cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải thật sự hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, tạo điều kiện thuận lợi để mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường

- Thời gian thực hiện: Trước và trong thời gian diễn ra chiến dịch.

- Nội dung: Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường..., đến đông đảo cán

bộ, nhân viên của các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân thông qua các hình thức phù hợp.

2. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018

- Địa điểm tổ chức lễ phát động: Trung tâm Làng nghề Cẩm Kim - thôn Trung Hà - xã Cẩm Kim.

- Thời gian: Lúc 6h30, ngày 16/9/2018 (Chủ nhật)

- Số lượng, thành phần tham gia: 300 người, gồm:

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, hội đoàn thể, các trường học, đại diện lãnh đạo và cán bộ UBND các xã, phường: 50 đại biểu.

+ Lực lượng đoàn viên: 50 đoàn viên.

+ Lực lượng cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Kim: khoảng 200 người.

- Nội dung chương trình:

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
6h15-6h30	Ôn định tổ chức	Đài Truyền thanh – Truyền hình
6h30-6h45	Văn nghệ chào mừng	Trung tâm VT-TT
6h45-7h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đài Truyền thanh – Truyền hình
7h00-7h20	Phát biểu phát động	Lãnh đạo UBND thành phố
7h20-7h30	Phát biểu hưởng ứng Chiến dịch	Lãnh đạo UBND xã Cẩm Kim
7h30 – 10h	Tiến hành các hoạt động dọn vệ sinh	UBND xã Cẩm Kim

3. Hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018:

- Rà soát và ra quân xóa các điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường “Một giờ vì Hội An sạch hơn” trên toàn địa bàn thành phố vào lúc 15h30 đến 16h30 ngày **14/9/2018** (Thứ sáu).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cung cấp tài liệu tuyên truyền, nội dung băng rôn, khẩu hiệu, maket sân khấu tại lễ phát động.

- Tham mưu nội dung phát biểu tại lễ phát động cho lãnh đạo UBND thành phố.

- Tổng hợp và trình duyệt dự trù kinh phí công tác tuyên truyền, tổ chức lễ phát động.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng TN& MT thẩm định nội dung và hình thức maket, sân khấu lễ phát động, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về chiến dịch.

- Đăng tải nội dung các hoạt động hưởng ứng chiến dịch lên Cổng thông tin điện tử thành phố.

- Vận động doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch bằng chất liệu vải thân thiện với môi trường trên các tuyến đường, trực giao thông chính của thành phố trước và trong thời gian diễn ra lễ phát động.

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng lễ phát động.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Xây dựng chuyên mục phóng sự tuyên truyền các nội dung về môi trường trên hệ thống truyền thanh thành phố trước và trong thời gian diễn ra sự kiện để người dân, doanh nghiệp và du khách biết tham gia hưởng ứng và cử cán bộ dẫn chương trình lễ phát động.

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố: Huy động 50 đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng lễ phát động và dọn vệ sinh tại xã Cẩm Kim.

6. Công ty Cổ phần Công trình Công cộng:

- Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của các đơn vị tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố;

- Bố trí công nhân và phương tiện thu gom rác tại các địa phương trong thời gian thực hiện “Một giờ vì Hội An sạch hơn”.

7. UBND xã Cẩm Kim:

- Phối hợp với các phòng, ban của thành phố để chuẩn bị tốt công tác tổ chức lễ phát động.

- Khảo sát, chọn địa điểm dọn vệ sinh; phát họa sơ đồ, bố trí cụ thể thành phần tham gia dọn vệ sinh tại các điểm đã chọn; chuẩn bị sân khấu, bàn ghế, nước uống, bảng tên chỉ dẫn vị trí sắp xếp của các lực lượng tham gia lễ phát động.

- Chủ trì lập kế hoạch bảo vệ trật tự; bố trí khu vực, lực lượng giữ xe cho đại biểu tham dự lễ.

- Chủ trì hoạt động dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã sau khi kết thúc lễ phát động

- Chuẩn bị 50 bao đựng rác phục vụ công tác thu gom rác (30 bao màu trắng đựng rác dễ phân huỷ, 20 bao màu vàng đựng rác khó phân huỷ).

- Bố trí địa điểm để tập kết rác sau khi hoàn thành việc dọn vệ sinh và liên hệ với Công ty CP CTCC để thu gom, xử lý sau khi kết thúc hoạt động dọn vệ sinh môi trường.

8. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn thành phố: Tổ chức tuyên truyền về chiến dịch và huy động tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ra quân dọn vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên đơn vị vào chiều thứ sáu ngày **14/9/2018**.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Căn cứ vào kế hoạch chung của thành phố, chủ động lập kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng chiến dịch, trong đó tập trung xử lý các điểm ô nhiễm ở từng thôn, khối phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và nhắc nhở người dân, du khách cùng tham gia hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2018”.

- Liên hệ Phòng TN&MT nhận các ấn phẩm, poster tuyên truyền hưởng ứng “Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018” **trước ngày 12/9/2018**.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và xử lý việc xả rác, đặt đống rác thải và đổ nước thải ra lòng, lề đường, các khu vực công cộng...

- Báo cáo kết quả triển khai các nội dung hưởng ứng Chiến dịch về UBND thành phố (qua Phòng TN&MT) **trước ngày 25/9/2018**.

IV. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

- Đề nghị các đơn vị (phòng VH-TT, VP. HĐND –UBND TP, TN-MT) tiếp tục triển khai nhiệm vụ kiểm tra hoạt động Một giờ vì Hội An sạch hơn từ 15h30 đến 16h30 ngày 14/9/2018 theo công văn số 34/TN&MT ngày 01/4/2008 của Phòng TN&MT.

- Kiểm tra hoạt động từ ngày 16/9/2018 đến 22/9/2018 về việc hưởng ứng Chiến dịch tại UBND các xã, phường:

+ Phòng TN&MT: Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hoạt động của các cơ quan, ban ngành, kiểm tra giám sát các hoạt động tại 13 xã, phường và báo cáo về UBND thành phố để tổng hợp, báo cáo tỉnh.

+ UBND các xã/phường: Tổ chức hướng dẫn nhân dân trên địa bàn thôn, khối phố tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ về Phòng TN&MT năm 2018. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được phân công **lập kế hoạch tổ chức và dự trù kinh phí gửi về phòng TN&MT trước ngày 10/9/2018** để tổng hợp.

- Đối với các hoạt động tại xã/phường, kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí bảo vệ môi trường năm 2018 đã được phân bổ cho các địa phương (trừ UBND xã Cẩm Kim).

* Lưu ý: Việc sử dụng kinh phí để tổ chức phải hết sức tiết kiệm, hiệu quả và đúng mục tiêu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018” trên địa bàn thành phố, đề nghị các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện chu đáo.

Nơi nhận:

- Thường vụ Thành ủy (B/cáo);
- Sở TN&MT (B/cáo);
- TT.HĐND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- UBND 13 xã phường;
- Lưu: VT-UB



Nguyễn Văn Sơn